
Depósito legal M. 1 - 1958 Año CCCXXII Lunes 5 de abril de 1982 Núm. 81

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA
MINISTERIO DE HACIENDA

Deuda interior y amortizable.—Real Decreto 656/
1082, de 12 de febrero, por el que se dispone la emi
sión de Deuda del Tesoro, interior y amortizable, du
rante el ejercicio de 1982. 8912

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Organización.—Real Decreto 657/1982, de 17 de mar
zo, por el que se regula la Inspección Técnica del 
Estado de Formación Profesional. 8912

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Seguridad Social de los Toreros. Régimen Especial.— 
Corrección de errores de la Orden de 30 de diciembre 
de' 1981 por la que se dictan normas de aplicación y 
desarrollo en materia de afiliación, altas, bajas, co
tización y recaudación del Real Decreto 1021/1981, de

PAGINA
22 de mayo, por el que se regula el Régimen Especial
de la Seguridad Social de los Toreros. 8914

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA 

Normalización y homologaciones. Reglamento.—Real 
Decreto 658/1982, de 17 de marzo, por el que se re
habilita la vigencia de determinados preceptos dero
gados por el Real Decreto 2584/1981, de 18 de sep
tiembre. 8914

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION
Plagas del campo.—Orden de 25 de marzo de 1982 
por la que se declara la existencia oficial de las pla
gas del encinar, «TOrtrix viridana» y lepidópteros de- 
foliadores asociados y su tratamiento obligatorio en 
todo el territorio nacional, con carácter de campaña 
fitosanitaria de interés nacional. " 8915

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE JUSTICIA

Destinos.-Resolución de 11 de marzo de 1982, de la 
Dirección General do los Registros y del Notariado, 
por la que se resuelve el concurso para la provisión 
de Notarías vacantes. 8915

MINISTERIO DF, DEFENSA

Nombramientos.—Real Decreto 659/1982, de 1 de abril, 
por el que se nombra Jefe de Archivos del Cuartel 
General del Ejército del Aire al General de Brigada 
del Arma de Aviación, Escala de Tierra, en situa
ción de «Reserva activa», don Rafael Lorenzo Vellido. 8916

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Destinos.—Orden de 29 de marzo do 1982 por la que 
se rectifica la de 26 de febrero de 1982 que adscribía 
a la asignatura, de «Física y Química» a determina
dos Profesores numerarios de Escuelas de Maestría 
Industrial. 8916
Nombramientos.—Resolución de 1 do marzo de 1932, 
de la Secretaria do Estado da Universidades s Inves
tigación, por la que se nombra Presidente de la Co
misión Gestora do la Universidad Politécnica de Las 
Palmas al excelentísimo señor don Francisco Rubio 
Royo. 8916

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Instituto Nacional de Empleo. Relación de funciona
rios.—Orden de 15 de febrero de 1982 por la que so 
dispone la publicación de la relación circunstanciada 
provisional de funcionarlos del extinguido Servicio 
de Empleo y Acción Formativa, Promoción Profesio
nal Obrera, integrado en el Instituto Nacional de Em
pico. 8916

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Ceses.—Real Decreto 660/1982, de 2 de abril, por el 
que se dispone el ceso como Director del Registro do 
la Propiedad Industrial de don Juan Fernández do 
Ybarra. 8927
Nombramientos.—Real Decreto 661/1982, de 2 do abril, 
por él que se dispone el nombramiento como Direc
tor del Registro de la Propiedad Industrie.! de don 
Julio Delicado y Montero-Ríos. 8927

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES
Ceses.—Orden de 31 do marzo de 1982 por la que se 
acuerda el cese do don Damián Fernández Flores en 
el cargo de Subdirector general de Transportes de 
Mercancías, de la Dirección General de Transportes 
Terrestres. 8927
Orden de 31 de marzo do 1982 por la que se acuerda 
el cese de don Joaquín Rodríguez-Toubes Tresguerras 
en el cargo de Jefe provincial de Turismo en La Co- 
ruña, por puso a otro destino. 8927

Nombramientos.—Orden de 31 de marzo de 1982 por 
la que ;e acuerda el nombramiento de don Francisco 
González-Haba para el cargo de Subdirector gene
ral de Transportes de Mercancías, dependiente de la 
Dirección General de Transportes Terrestres, 8928

MINISTERIO DE CULTURA

Designaciones.—Orden de 25 de febrero de 1982 so
bre designación de Presidente de la Comisión del 
Patrimonio Histórico Artístico de Alcalá de Henares 
(Madrid). 8928

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA

Academia Géncral del Aire.—Orden de 31 de marzo 
de 1982, de la Dirección de Enseñanza del Mando de

Personal del Ejército del Aire, por la que se publica 
la relación provisional de aspirantes admitidos y ex
cluidos a las pruebas de ingreso al Centro de Selec
ción de la Academia General del Aire. 8828



PAGINA

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Cuerpo de Camineros del Estado.—Resolución de 10 
de marzo de 1982, de la Subsecretaría de Obras Pú
blicas y Urbanismo, por la que se publica la relación 
de aprobados para cubrir una plaza de Capataz de 
Cuadrilla en turno libre en la Jefatura Provincial 
de Carreteras de Zaragoza. 8949
Resolución de 10 de marzo de 1982, de la Subsecre
taría de Obras Públicas y Urbanismo, por la que se 
publica la relación de aprobados para cubrir siete 
plazas de Camineros del Estado en la Jefatura Pro
vincial de Carreteras de Zaragoza. 8949
Escala de Técnicos Facultativos de Grado Superior 
del Centro de Estudios y Experimentación de Obras 
Públicas.—Resolución de 2 de abril de 1982, del Tribu
nal que ha de juzgar las pruebas selectivas libres para 
cubrir una vacante de la Escala de Técnicos Facul
tativos de Grado Superior, grupo primero, especiali-

^ dad de Derecho y Economía, por la que se convoca 
a los opositores para su presentación y comienzo de 
las pruebas selectivas. 8949
Resolución de 2 de abril de 1982, del Tribunal que ha 
de juzgar las pruebas selectivas, restringidas y li
bres, para cubrir 14 vacantes de la Escala de Técnicos 
Facultativos de Grado Superior, grupo segundo, es
pecialidades de Ingeniería, por la que se convoca a 
los opositores para sú presentación y comienzo de 
las pruebas selectivas. 8949
Escala Facultativa del Instituto Nacional para la Ca
lidad de la Edificación.—Resolución de 25 de febrero 
de 1982, del Instituto Nacional para la Calidad de la 
Edificación, por la que se hace pública la relación 
provisional de los aspirantes admitidos y excluidos a 
tomar parte en las pruebas selectivas convocadas por 
Resolución de 10 de noviembre de 1981, para cubrir 
en -propiedad siete plazas vacantes en la Escala Fa
cultativa (Arquitectos) de este Instituto. 8948

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Resolución 
de 19 de febrero de 1982, de la Dirección General de 
Ordenación Universitaria y Profesorado, por la que 
se publica la lista provisional de aspirantes admiti
dos a la oposición a la cátedra del grupo XXII, «Fe
rrocarriles», de la Escuela Técnica Superior de Inge
nieros de Caminos, Canales y Puertos de la Universi
dad Politécnica de Valencia. 8950
Resolución de 19 de febrero de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se publica la lista provisional de aspiran
tes admitidos y excluidos a la oposición a la cátedra 
del grupo XXI, «Ingeniería sanitaria», de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos de la Universidad Politécnica de Valencia. 8950 
Resolución de 22 de febrero de 1982, de la Dirección 
General de Ordenación Universitaria y Profesorado, 
por la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos a la oposición a la cátedra del 
grupo XI, «Economía», de la Escuela Técnica Superior

PAGINA

de Ingenieros Industriales dé Vigo de la Universidad 
de Santiago de Compostela. 8951

Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Or
den de 15 de marzo de 1982 por la que se acepta pro
puesta de opositores aprobados en el concurso-opo
sición a plazas de Profesores adjuntos de Universidad 
en la disciplina del grupo I, «Matemáticas» (Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos). 8950

‘ Orden de 16 de marzo de 1982 por la que se acepta 
propuesta de opositores aprobados en el concurso-opo
sición a plazas de Profesores adjuntos de Universidad 
en la disciplina del grupo X, «Hidráulica» (Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Montes!. 8950

Orden de 16 de marzo de 1982 por la que se acepta 
propuesta de opositores aprobados en el concurso-opo
sición a plazas de Profesores adjuntos de Universidad 
en la disciplina del grupo XIII, «Organización de la 
producción» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales). 8950

Resolución de 17 de marzo de 1982. del Tribunal del 
concurso - oposición para la provisión de plazas de 
Profesores adjuntos de «Derecho romano» de Facul
tades de Derecho de diversas Universidades, por la 
que se convoca a los señores opositores. 8951

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO
•

Corredores Colegiados de Comercio.—Resolución de 
12 de marzo de 1982, de la Dirección General de Po
lítica Financiera, por la que se eleva a definitiva la 
lista de aspirantes admitidos y excluidos para partici
par en la oposición restringida entre Corredores Co
legiados de Comercio. 8951

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Profesores de Escuelas Superiores de la Marina Civil. 
Corrección de errores de la Orden de 15 de enero de 
1982 por la que se convoca oposición libre para pro
veer diez cátedras de Profesores numerarios vacantes 
en las Escuelas Superiores de la Marina Civil. 8951

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL

Cuerpo de Auxiliares de la Administración de Justi
cia.—Acuerdo de 26 de marzo de 1982, del Tribunal 
calificador designado para actuar en las oposiciones 
a ingreso en el Cuerpo de Auxiliares de la Adminis
tración de Justicia, en la Audiencia Territorial de 
Sevilla, por el que se' señalan las fechas del sorteo 
de los opositores y del comienzo de los ejercicios. 8951

ADMINISTRACION LOCAL

Analista de los Centros Asistenciales de la Dipu
tación Provincial de La Rioja.—Resolución de 1 de 
abril de 1982, del Tribunal calificador del concurso- 
oposición convocado para la provisión de una pla

za de Analista de los Centros Asistenciales pro
vinciales, por la que se señala el comienzo de los 
ejercicios. 8952

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE DEFENSA

Recompensas.—Real Decreto 682/1982, de 3 de mar
zo, por el que se concede la Gran Cruz de San Her
menegildo al General de Brigada de Ingenieros, Di
plomado de Estado Mayor, don Antonio Gómez de 
Salazar Alonso. 8952

MINISTERIO DE HACIENDA

Beneficios fiscales.—Orden de 22 de febrero de 1982 
por la que se conceden a la Empresa «Carpintería 
Burgalesa, S. L.», los beneficios fiscales de la Ley 152/
1963, de 2 de diciembre, sobre industrias de interés 
preferente. 8952

Lotería Nacional.—Resolución de 3 de abril de 19B2, 
del Servicio Nacional de Loterías, por la que se trans
cribo la lista oficial de las extracciones realizadas y 
do los números que han resultado premiados en cada 
una de las serios de que consta el sorteo celebrado 
Madrid el día 3 de abril de 1982. 8963

Resolución de 3 de abril do 1982, del Servicio Nacional 
do Loterías, por la que se haoe público el programo 
do premios para el sorteo que se ha de celebrar el 
día 17 de abril de 1982. 8963

Tesoro y Presupuesto. Resúmenes agosto 1981.—Re
solución de 18 de marzo de 1£82, de la Intervención 
General de la Administración de; Estado, por la que 
se hacen públicos los «Resúmenes del movimiento y 
situación del Tesoro y de las operaciones de ejecución 
del Presupuesto y de sus modificaciones», corres
pondientes al mes de agosto de 1981. 8953

MINISTERIO DEL INTERIOR

Recompensas.—Real Decreto 663/1982, de 12 de fe
brero, por el que se concede la Medalla al Mérito de 
la Seguridad Vial, en su categoría de oro y distintivo 
azul, al Real Automóvil Club de España. 8964

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Expropiaciones.—Resolución de 10 de marzo de 1982, 
de la Confederación Hidrográfica del Guadalquivir, 
por la que se declara la necesidad- dé ocupación do 
los terrenos que se citan, afectados por la obra «Abas
tecimiento conjunto del Quiebrajano. Conducción ge
neral Cerro Reventón-Cuernica-Porcuna. Término mu
nicipal de Torredelcampo (Jaén). 8964

Resolución de 23 do marzo de 1982, de la Confedera
ción Hidrográfica del Guadiana, por la que se señala 
fecha para el levantamiento de actas previas a la ocu-



PAGINA

pación de la finca que se cita, afectada por las obras 
de «Abastecimiento a Villafranca de los Barros» (Ba
dajoz). 8964

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Centros de Bachillerato.—Orden de 16 de febrero de 
1982 por la que se concede la clasificación definitiva 
como homologado al Centro no estatal de Bachillerato 
«Julio Verne» de Torrent (Valencia). 8967
Centros de Educación Especial.—Real Decreto 864/
1982, de 26 de febrero, por el que se crea el Centro 
público de Educación Especial con residencia en Mar- 
bella (Málaga), para alumnos procedentes de zonas 
de difícil escolarización, en régimen de internado. 8964
Escuela de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos.—Real 
Decreto 665/1982, de 26 de febrero, por la que se re
voca la clasificación de Escuela de Artes Aplicadas 
y Oficios Artísticos no oficial reconocida en la Sección 
de Decoración y Arte Publicitario al Centro «Alme
nara», de Zaragoza. 8965
Expropiaciones.—Real Decreto 666/1982, de 26 de fe
brero, por el que se declara de urgencia la ocupa
ción de los terrenos necesarios para la construcción 
de un Centro de Educación General Básica en Cádiz. 8965
Obras. Declaración de interés social.—Real Decre
to 667/1982, de 26 de febrero, por el que se declara 
de interés social el proyecto de las obras de cons
trucción del Centro «El Maresme», de Badalona (Bar
celona) . 8965
Real Decreto 668/1982, de 28 de febrero, por el que 
se declara de interés social el proyecto de las obras 
de construcción del Centro «Sagrado Corazón» en Li
nares (Jaén). 8985
Real Decreto 669/1982, de 28 de febrero, por el que 
se declara de interés social el proyecto de las obras 
de construcción del Centro «San Luis Gonzaga», sito 
en Majadahonda (Madrid). 8965
Real Decreto 670/1982, de 26 de febrero, por el que 
se declara de interés social el proyecto de las obras 
de ampliación del Centro «Hijas de Jesús» de La Co- 
ruña. 8966
Real Decreto 671/1982, de 26 de febrero, por el que 
se declara de interés/social el proyecto de las obras 
de construcción del Centro «Los Sauces», sito en La 
Moraleja-Alcobendas (Madrid). - 8966
Real Decreto 672/1982, de 26 de febrero, por el que 
se declara de «interés social preferente» el proyecto 
de las obras de ampliación del Centro de Educación 
Especial «Civitas», sito en Las Palmas de Gran Ca
naria. 8968
Universidad Politécnica de Las Palmas.—Orden de 3 de 
noviembre de 1981 por la que se instituye el Escudo, 
Bandera, Santo Patrón y Medalla de la Universidad 
Politécnica de Las Palmas. 8066

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL
Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de 3 de 
marzo de 1982, de la Dirección General de Trabajo, 
por la que se dispone la publicación del Convenio 
Colectivo de la Empresa «Transportes, Aduanas y 
Consignaciones, Sociedad Anónima» (TAC), y su per
sonal de tierra. 8967

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Expropia; Iones.—Resolución de 8 de marzo de 1982, de 
la Dirección Provincial de la Rioj-a, por la que se

PAGINA
señala día, hora y lugar para proceder al levantamien
to de las actas previas a la ocupación de las fincas 
que se mencionan, afectadas por la construcción por 
«Electra de Logroño, S. A.», de una línea eléctrica 
a 66 KV. denominada «Logroño-Haro-Renfe». 8974
Instalaciones eléctricas.—Resolución de lo de febre
ro de 1982, de la Dirección Provincial de Cuenca, 
por la que se autoriza el establecimiento de la línea 
de transporte de energía eléctrica que se cita. 8973
Sentencias.—Orden de 8 de marzo de 1982 por la que 
se dispone el cumplimiento de la sentencia dictada 
por la Audiencia Nacional, en el recurso contencioso- 
administrativ'o número 21.517, interpuesto por el ex
celentísimo Ayuntamiento de Las Palmas de Gran 
Canaria, contra la desestimación, por silencio admi
nistrativo, y Resolución de 19 de noviembre de 1979, 
del Ministerio de Industria y Energía. 8973

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACION
Denominaciones de Origen.—Corrección de errores de 
la Resolución de 17 de marzo de 1982, de la Dirección 
General de Política Alimentaria, sobre elecciones para 
la renovación de Presidentes y Vocales de los Conse
jos Reguladores de las Denominaciones de Origen. 8975
Ganaderías Diplomadas.—Resolución de 1 de febrero 
de 1982, de la Dirección General de la Producción 
Agraria, por la que se otorga él título de Ganadería 
Diplomada a la explotación ganadera de «O Pazo de 
Bayón, S. A.», propietaria de la finca «O Pazo de 
Bayón, S. A., sita en el término municipal de Villa- 
garcía de Arosa (Pontevedra). 8974
Productores de Semillas.—Resolución de 24 de febrero 
de 1982, de la Dirección General de la Producción 
Agraria, por la que se concede el título de Productor 
Multiplicador de Semillas, con carácter provisional, a 
la Entidad «Semillas del Sur, S. A.» (SEMISUR). 8974

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO
Billetes de Banco extranjeros.—Cambios que este 
Banco aplicará a las operaciones que realice por su 
propia cuenta durante la semana del 5 al 11 de abril 
de 1982, salvo aviso en contrario. 8976
Importaciones. Fomento a la Exportación.—Orden de 
2 de marzo de 1982 por la que se autoriza a la firma 
«Cydeplás S. A.», el régimen de tráfico de perfeccio
namiento activo, para la importación de polietileno de 
baja densidad en granza y la exportación ,de sacos, 
bolsas, láminas y otras manufacturas de polietileno 
de baja densidad. 8975

MINISTERIO DF, TRANSPORTES, TURISMO
Y COMUNICACIONES
Guías-Intérpretes.—Orden de 26 de marzo de 1982 por 
la que se publica la lista definitiva de aspirantes ad
mitidos y excluidos a los exámenes de habilitación 
de Guias-Intérpretes de Melilla, así como la compo
sición del Tribunal, fecha, hora y lugar del examen. 8976

ADMINISTRACION LOCAL
Expropiaciones.—Resolución de 1 de abril de 1982, 
del Ayuntamiento de Toledo, referente al levanta
miento do actas previas a la ocupación de fincas 
afectadas por la elevación de la presa del embalse 
del Torcón, a efectos de expropiación forzosa con 
carácter de urgencia, en el término municipal de 
Menasalbas (Toledo). 8978

IV. Administración de Justicia
r AGINA

Juzgados de Primera Instancia o Instrucción. 8977
Juzgados de Distrito. 8980

V. Comunidades Autónomas y Entes Preautonómicos
PAIS VASCO

Instalaciones eléctricas.—Resolución de 24 de febre
ro de 1982, de la Delegación Territorial de Industria 
y Energía do Guipúzcoa, por la que se hace pública 
la autorización administrativa y declaración en con
creto de utilidad pública de la electrificación rural

en el término municipal de Azpeitia para «Iberduero, 
Sociedad Anónima». 8981

GENERALIDAD DE CATALUÑA
Cuerpo de Profesores de Educación General Básica.—
Orden de 3 de marzo de 1982 por la que se convoca 
la provisión de 2.000 plazas de Profesores de Educa
ción General Básica en Cataluña. 8981



8912_______________ ________ ______________ _________ 5 abril 1982_____________________ B. O. del E.—Núm, 81

VI. Anuncios
Subastas y concursos de obras y servicios públicos

MINISTERIO DE DEFENSA PAGINA

Junta Económica de la Dirección de Infraestructura 
Aérea. Contratación de obras. 8992

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO
Dirección General del Instituto para la Promoción Pú

blica de la Vivienda. Concursos-subastas de obras. 8992
MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA
Instituto Geológico y Minero de España. Concursos 

diversos. 8992
MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 

Y COMUNICACIONES
Aeropuertos Nacionales. Concurso de zonas verdes 

en el aeropuerto de Madrid/barajas. 8993
Aeropuertos Nacionales. Concurso-subasta de obras 

en él aeropuerto de Palma de Mallorca. 8993

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO PAGINA

Instituto Nacional del Consumo. Concurso para rea
lización de encuesta. 8993

ADMINISTRACION LOCAL

Ayuntamiento de Albacete. Concursos de obras. 8994
Ayuntamiento de Gijón. Subastas de obras. 8994
Ayuntamiento de Langreo (Oviedo). Concurso para 

adjudicación de diversos servicios. 8995
Ayuntamiento de Madrid. Concurso de obras. 8995
Ayuntamiento de Mongat (Barcelona). Concurso-su

basta de obras. 8995
Ayuntamiento de Peñafiel (Valladolid). Concurso-su

basta de obras. 8995
Ayuntamiento de Zamora. Licitación cafetería-restau

rante de la Ciudad Deportiva. 8996

Otros anuncios
(Páginas 8996 y 8997)

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE HACIENDA

8507 REAL DECRETO 656/1982, de 12 de febrero, por 
el que se dispone la emisión de Deuda del Tesoro, 
interior y amortizable, durante el ejercicio de 1982.

La Ley cuarenta y cuatro/mil novecientos ochenta y uno, 
de veintiséis de diciembre, de Presupuestos Generales del Es
tado para mil novecientos ochenta y dos, en su artículo die
ciséis, uno, segundo, autoriza al Gobierno para que, a propuesta 
del Ministerio de Hacienda, pueda incrementar durante mil 
novecientos ochenta y dos en ciento veinte mil millones de 
pesetas, como máximo, el importe de la Deuda del Tesoro en 
circulación, con la finalidad de financiar los gastos autoriza
dos por la mencionada Ley. El citado artículo autoriza, asi
mismo, a que la Deuda del Tesoro pueda estar representada 
mediante anotaciones en cuenta y a que en su transmisión y 
negociación no sea necesaria la intervención de fedatario pú
blico.

En uso de la citada autorización, y considerando que du
rante el año actual se amortizarán los Pagarés del Tesoro 
emitidos en mil novecientos ochenta y uno por importe de 
treinta mil millones de pesetas, procede disponer la emisión 
de Deuda del Tesoro, interior y amortizable, por un importe 
que no podrá determinar en ningún caso que la Deuda del 
Tesoro en circulación en mil novecientos ochenta y dos exceda 
de ciento cincuenta mil millones de pesetas.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y pre
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día doce de febrero de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO :
Artículo primero.—En uso de la autorización concedida al 

Gobierno por el artículo dieciséis, uno, segundo, de la Ley 
cuarenta y cuatro/mil novecientos ochenta y uno, de veintiséis 
de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para mil 
novecientos ochenta y dos, se acuerda la emisión de Deuda 
del Tesoro, interior y amortizable, por un importe que en nin
gún caso dé lugar a que la Deuda del Tesoro en circulación 
durante mil novecientos ochenta y dos exceda de ciento cin
cuenta mil millones de pesetas.

Artículo segundo —La emisión de Deuda del Tesoro que el 
presente Real Decreto autoriza podrá ser suscrita por cuales
quiera personas físicas o jurídicas y se realizará por el sistema 
de subasta competitiva en las fechas que el Ministerio de 
Hacienda señale.

Artículo tercero.—La Deuda Pública que se emita en virtud 
de la autorización contenida en el presente Real Decreto se 
formalizará en Pagarés del Tesoro. Los Pagarés se materializa
rán en anotaciones en cuenta en el Banco de España o en 
títulos «a la orden».

A los títulos «a la orden» les serán de aplicación las dispo
siciones contenidas en el Decreto mil ciento veintiocho/mil 
novecientos setenta y cuatro, de veinticinco de abril, sobre el 
sistema de liquidación y compensación de operaciones en 
Bolsa y de depósitos de valores mobiliarios y. en consecuencia, 
dichos títulos se declaran incluidos en el sistema que el men
cionado Decreto establece.

Artículo cuarto.—No existirá la obligación de practicar la 
retención a cuenta de los Impuestos sobre la Renta de las 
Personas Físicas y de Sociedades sobre las diferencias entre 
los valores de suscripción y/o adquisición y transmisión y/o 
amortización de los Pagarés del Tesoro.

Artículo quinto.—A los Pagarés del Tesoro regulados por el 
presente Real Decreto no les será de aplicación lo dispuesto 
en el artículo cuarenta y seis del Reglamento de las Bolsas 
Oficiales de Comercio, aprobado por Decreto mil quinientos 
seis/mil novecientos sesenta y siete, de treinta de junio, mo
dificado por el artículo tercero, cinco, del Real Decreto mil 
quinientos treinta y seis/mil novecientos ochenta y uno, de 
trece de julio. En consecuencia, los citados Pagarés no podrán 
beneficiarse, en ningún caso, de la deducción de la cuota es
tablecida en el artículo veintinueve, f), de la Ley cuarenta y 
cuatro/mil novecientos setenta y ocho, de ocho de septiembre, 
del. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Artículo sexto.—En la suscripción, transmisión o negocia
ción de los Pagarés del Tesoro regulados por el presente Real 
Decreto no será necesaria la intervención de fedatario público. 
No obstante, los títulos «a la orden» en que aquéllos se ma
terialicen podrán ser objeto de contratación pública mercantil 
en las Bolsas Oficiales de Comercio.

Artículo séptimo.—Se autoriza al Ministro de Hacienda para 
dictar las disposiciones que sean necesarias para la ejecución 
de este Real Decreto, para fijar las características complemen
tarias de la Deuda del Tesoro que se emita y, en especial, para 
determinar los plazos de amortización de la Deuda y los requi
sitos necesarios para concurrir a las subastas y establecer, 
en su caso, las normas reguladoras del sistema de fungibilidad 
de los Pagarés del Tesoro.

Artículo octavo.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
al día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Dado en Madrid a doce de febrero de mil novecientos ochen
ta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Hacienda.

JAIME GARCIA ANOVEROS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

8508 REAL DECRETO 657/1982, de 17 de marzo, por el 
que se regula la Inspección Técnica del Estado 
de Formación Profesional.

Promulgada la Ley treinta v uno/mil novecientos ochenta, 
de veintiuno de junio, por la que se crea el Cuerpo Especial 
de Inspectores Técnicos de Formación Profesional, procede es
tructurar, de una parte, la Inspección Técnica del Estado de 
Formación Profesional en cuanto Organo en que se han de 
encuadrar las funciones de Inspección de la Formación Profesio-


